
 
COMUNE DI MACOMER 

Provincia di Nuoro 
C.so Umberto, I – Tel. 0785-790800 Fax 0785-790845 – Cod. Fiscale 83000270914 P. IVA 00209400910 

 
  ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

N° 13  del    19-01-2026 
 
Oggetto: X Edizione "Carrasegare in Macumere", Sabato 24 gennaio 2026 - Approvazione 

area mercatale e linee guida per il commercio su aree pubbliche. 
 
L’anno  duemilaventisei il giorno  diciannove del  mese di  gennaio alle ore 09:10, nella solita sala delle 
riunioni si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

   Presente - Assente 
Uda Riccardo Sindaco Presente 
Muzzu Maria Luisa Vice Sindaco Presente 
Masala Danilo Assessore Presente 
Castori Federico Assessore Presente 
Mazzette Luciano Assessore Presente 
Atzori Rita Assessore Presente 

 
PRESENTI n.    6 ASSENTI   N°    0 

 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti,  Riccardo Uda, nella sua qualità di Sindaco, assume la 
Presidenza. 
 
Partecipa la SEGRETARIA GENERALE Dott.ssa Silvia Sonnu . 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 19-01-2026 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
  

Vista la proposta di deliberazione n.7/2026 del Responsabile del Corpo di Polizia 
Locale Dott. Alessandro Corrias, avente per oggetto: X Edizione "Carrasegare in 
Macumere", Sabato 24 gennaio 2026 - Approvazione area mercatale e linee guida per il 
commercio su aree pubbliche e che testualmente recita: 

 
 

 
<<IL RESPONSABILE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 
PREMESSO che:  
 il giorno sabato 24 gennaio 2026 la città di Macomer ospita, per l’X edizione la 

manifestazione denominata “Carrasegare in Macumere”, la sfilata delle maschere 
tradizionali organizzata dall’ Associazione Donna Zenobia in collaborazione con la 
Coop. Esedra,  

 nell’occasione della manifestazione, è tradizione l’allestimento di un’area mercatale che 
favorisca le attività commerciali su area pubblica quale occasione di erogazione di 
servizi,  

 si intende confermare il numero di posteggi da destinare al commercio su area pubblica 
prevista per l’anno 2025 con Delibera di Giunta comunale n. 1 del 15 gennaio 2025;  

 
VALUTATO stante i tempi ristretti che non consentono di adottare un bando, di procedere 
all’assegnazione dei posteggi tenendo conto dell’esame delle domande pervenute al 
protocollo del Comune di Macomer alla data del 12 gennaio 2026 secondo l’ordine 
cronologico di arrivo;  
 
RITENUTO di fornire i necessari indirizzi politici al fine di consentire il successo della 
manifestazione;  
 
VISTA la L.R. 18 maggio 2006, n° 5 “Disciplina generale delle attività commerciali” e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Delibera G.R. n. 15/15 del 19.4.2007; 
 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n° 4 del 13/02/2017 avente ad oggetto 
“Regolamento per la disciplina dello svolgimento delle attività commerciali sulle aree 
pubbliche e piano delle aree”; 
 
VISTA la deliberazione G.R. Nº 49/19 del 05/12/2019 “Direttive in materia di sportello unico 
per le attività produttive e per l’edilizia (Suape)”; 
 
 

PROPONE 
 

DI APPROVARE i seguenti indirizzi politici per la migliore riuscita della manifestazione 
denominata “Carrasegare in Macumere che si terrà il prossimo 24 gennaio: 
 
1. sono confermati il numero di posteggi individuati nell’anno 2025, tre dei quali da 

riservarsi a favore de, da assegnarsi  



DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 19-01-2026 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 3 

 secondo la seguente suddivisione: 
 10 via Sardegna; 
 3 (organizzazione) Piazza Caduti del Lavoro;  
 3 Piazza Caduti del Lavoro;  
 3 via Sebastiano Satta; 
 4 Piazza Biblioteca (villa Salmon); 

 e il seguente criterio di assegnazione dei parcheggi non riservati 
all’organizzazione:  
 n. 19 titolari di autorizzazione di tipo B) e di tipo A) di cui alla L.R. 

5/2006  anche se rilasciate dai comuni di altre regioni italiane;  
 n. 01 enti o associazioni no profit.  

 
2. l'assegnazione dei posteggi avverrà in favore dei soggetti in possesso dei requisiti di 

legge, sulla base del mero ordine cronologico di presentazione delle domande pervenute 
al protocollo del Comune di Macomer entro e non oltre il 12 gennaio 2026; 
 

DI DEMANDARE: 
- ai Dirigenti del Settore Finanziario e Settore Tecnico l’adozione degli atti conseguenti 

al presente deliberato e al Comandante della Polizia Locale la predisposizione delle 
attività di posizionamento, vigilanza e controllo sulle autorizzazioni accordate; 

 
- al Dirigente del Settore Patrimonio la definizione del procedimento amministrativo 

attraverso: 
- l’esame delle domande attraverso l’ausilio del gruppo di lavoro,  
- l’adozione dei provvedimenti concessori a favore dei richiedenti avente titolo, 
- la predisposizione e tracciatura degli stalli. 

 
 DI DARE ATTO CHE COMPETE: 
- al Comandante della Polizia Locale predisporre le attività di vigilanza e controllo sulle 
concessioni accordate. 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo 
comma, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267>>  
 
Acquisiti i pareri di cui all’art.49 del D.lgs. 267/2000; 
 

- per quanto concerne la regolarità tecnica: 
Favorevole 
 

                                   Il Responsabile del Corpo di Polizia Locale 
                                                                   Dott. Alessandro Corrias 

 
- per quanto concerne la regolarità contabile: 
Favorevole 
 

                                   Il Responsabile del Settore Finanziario 
                                                                   Dott.ssa Cristina Cadoni 

 
 

Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi. 



DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 19-01-2026 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 4 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE integralmente e fare propria la proposta di deliberazione n.7/2026, avente 
per oggetto: X Edizione "Carrasegare in Macumere", Sabato 24 gennaio 2026 - 
Approvazione area mercatale e linee guida per il commercio su aree pubbliche, come sopra 
riportata. 
 
 
DI APPROVARE i seguenti indirizzi politici per la migliore riuscita della manifestazione 
denominata “Carrasegare in Macumere che si terrà il prossimo 24 gennaio: 
 
3. sono confermati il numero di posteggi individuati nell’anno 2025, tre dei quali da 

riservarsi a favore de, da assegnarsi  
 secondo la seguente suddivisione: 

 10 via Sardegna; 
 3 (organizzazione) Piazza Caduti del Lavoro;  
 3 Piazza Caduti del Lavoro;  
 3 via Sebastiano Satta; 
 4 Piazza Biblioteca (villa Salmon); 

 e il seguente criterio di assegnazione dei parcheggi non riservati 
all’organizzazione:  
 n. 19 titolari di autorizzazione di tipo B) e di tipo A) di cui alla L.R. 

5/2006  anche se rilasciate dai comuni di altre regioni italiane;  
 n. 01 enti o associazioni no profit.  

 
4. l'assegnazione dei posteggi avverrà in favore dei soggetti in possesso dei requisiti di legge, 

sulla base del mero ordine cronologico di presentazione delle domande pervenute al 
protocollo del Comune di Macomer entro e non oltre il 12 gennaio 2026; 
 

DI DEMANDARE: 
- ai Dirigenti del Settore Finanziario e Settore Tecnico l’adozione degli atti conseguenti 

al presente deliberato e al Comandante della Polizia Locale la predisposizione delle 
attività di posizionamento, vigilanza e controllo sulle autorizzazioni accordate; 

 
- al Dirigente del Settore Patrimonio la definizione del procedimento amministrativo 

attraverso: 
- l’esame delle domande attraverso l’ausilio del gruppo di lavoro,  
- l’adozione dei provvedimenti concessori a favore dei richiedenti avente titolo, 
- la predisposizione e tracciatura degli stalli. 

 
 DI DARE ATTO CHE COMPETE: 
- al Comandante della Polizia Locale predisporre le attività di vigilanza e controllo sulle 
concessioni accordate. 
 
Infine la Giunta Comunale, con separata ed unanime votazione. 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo 
comma, del D.lgs. 18.08.2000 n.267. 



DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 19-01-2026 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 5 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco LA SEGRETARIA GENERALE 
 Riccardo Uda Dott.ssa Silvia Sonnu 

 
 

 
La sottoscritta SEGRETARIA GENERALE visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 
ultimo comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 
 

Macomer 19-01-2026 
 
 LA SEGRETARIA GENERALE 
  Dott.ssa Silvia Sonnu 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005) 
 


